
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n°   1                          del  23/01/2009 
 
Oggetto: Affidamento in economia per acquisizione del servizio di abbonamento di periodici italiani e stranieri 
e servizi accessori per l’anno 2009. Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente 
(CIG): 0241789A95.  

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del  27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
rinominato “Amministrazione” dalla deliberazione del C.d.A. ARS n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle 
competenze dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”. 

 
Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss. mm; 

- il d.lgs 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e ss.mm.; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e ss.mm; 
- la legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 “Disposizioni in materia di procedimento amministrativo ed accesso agli 

atti” e ss.mm.;  
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38,  adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 
- il disciplinare delle acquisizioni in economia di lavori forniture e servizi, adottato dal C.d.A. dell’A.R.S. con 

propria deliberazione n. 65 del 19.11.2007, per quanto riguarda la definizione, competenza e procedura da seguire 
per spese in economia di importo compreso da � 20.000,00 ad � 100.000,00 IVA esclusa; 

- il regolamento di contabilità dell’Agenzia Regionale di Sanità, approvato dal C.d.A. dell’A.R.S. con propria 
deliberazione n. 59 del 18.12.2008; 

 
Preso atto che il programma dell’attività contrattuale 2008, approvato con deliberazione C.d.A. ARS n. 70 del 

20.12.2007, prevede l’acquisizione di quanto in oggetto per un importo presunto di � 45.000,00 IVA e altri oneri inclusi 
tramite adesione a contratto aperto della Regione Toscana; 

 
Rilevato che, come da comunicazione in data 27.10.2008 della Regione Toscana, Direzione Generale 

Organizzazione e sistema informativo, Settore Biblioteca (ns. protocollo n. 2601 del 05/11/2008), non vi sono 
attualmente per l’anno 2009 contratti aperti presso la Regione Toscana e  che sul sito del Ministero del Tesoro, Acquisti 
On-line della Pubblica Amministrazione (CONSIP) non è attiva alcuna convenzione per il servizio in oggetto; 

 



Dato atto di aver provveduto a pubblicare l’avviso per la manifestazione d’interesse degli operatori economici per 
l’acquisizione in economia del servizio in oggetto sul profilo del committente del sito internet dell’ARS e sul sito 
dell’Osservatorio Regionale Contratti, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa 
come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto; 

 
Rilevato che è stata presentata nei termini indicati dall’avviso di cui sopra la manifestazione di interesse da tre 

operatori economici; 
 
Considerato pertanto che si è proceduto richiedere un’offerta a n. 3 operatori economici e che è stata presentata 

un’offerta economica per il servizio in oggetto; 
 
Visto il verbale, depositato agli atti, della commissione di valutazione, appositamente nominata con comunicazione 

ARS prot. n. 2945 del 22/12/2008, con la relativa proposta di affidamento per la fornitura in oggetto alla società 
LI.CO.SA. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
relazione ai criteri e ai punteggi stabiliti dal Capitolato Speciale di Appalto; 

 
Preso atto che all’articolo 7 – Criterio di aggiudicazione – del Capitolato Speciale di Appalto è possibile aggiudicare 

il servizio qualora sia pervenuta l’offerta anche da un solo operatore economico; 
 
Verificata la regolarità contributiva ed assicurativa della società sopra citata tramite l’acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva ai sensi della normativa vigente; 
 
Dato atto che sono stati effettuati i controlli sulle dichiarazioni contenute nella scheda di rilevazione presentata e 

sottoscritta dalla società come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera b) del citato “Disciplinare delle Acquisizioni in 
economia di lavori forniture e servizi” e che tali controlli non hanno evidenziato alcuna causa ostativa a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione; 

 
Preso atto che la società ha provveduto a costituire cauzione definitiva ai sensi della normativa vigente; 
 
Vista la comunicazione del Centro di Documentazione ARS del 13/01/2009 in cui si elencano gli abbonamenti da 

sottoscrivere per il servizio in oggetto per l’Agenzia, quantificate secondo l’offerta economica della società LI.CO.SA. 
Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. in � 34.975,68 imposte e tasse incluse; 

 
Valutati ai sensi della normativa vigente congrui gli oneri per la sicurezza indicati nell’offerta economica della 

società LI.CO.SA. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a.; 
 
Preso atto che, con comunicazione ns. prot. in arrivo n. 155 del 23.01.2009, sono state acquisite le informazioni in 

merito agli adempimenti richiesti dall’articolo 16 del sopra citato regolamento di attuazione del Capo VII della legge 
regionale 13 luglio 2007 n. 38,  adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 
Ritenuto opportuno fare proprie le motivazioni della commissione di valutazione di cui sopra e pertanto affidare alla 

società LI.CO.SA. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. il servizio in oggetto; 
 

DECRETA 
 
1. di affidare il servizio di abbonamento di periodici italiani e stranieri e servizi accessori per l’anno 2009 alla 

società LI.CO.SA. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. per un importo complessivo del servizio di � 
34.975,68 IVA ed altri oneri inclusi; 

 
2. di impegnare sugli appositi conti l’importo di complessivi � 34.975,68 di cui al punto precedente (Impegno n. 

22/OR del 23/01/2009 – CdC “Funzionamento per Settore Amministrazione”, mastro “oneri diversi di 
gestione”), nell’ambito del budget di cui alla deliberazione C.d.A. ARS n. 60 del 18/12/2008 per la quota 
assegnata al settore Amministrazione con Determina del Direttore n. 6 del 19/01/2009,  “Assegnazione quota 



Budget 2009 al Settore Amministrazione”; 
 

3. di pubblicare l’esito della procedura di affidamento con l’indicazione della conclusione della procedura e 
dell’operatore economico affidatario:  
a) sul profilo del committente del sito internet dell’ARS; 
b) sul sito dell’Osservatorio Regionale Contratti; 

 
4.  di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

         
                Il Dirigente  

       Settore Amministrazione 
               Dott. Tiziano Tarli 


